Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 54/2021, em 17 de junho de 2021.

SIDINEI JOSÉ GIUSTI, REVAIR JOSE RODRIGUES, EDELANO ROHERS, MATHEUS

ROBERTO SCHMIDT BAREA E CLAUDETE TORRE DE MEDEIROS, vereadores com assento

nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja

realizada a aquisição de uniformes escolares para a distribuição aos alunos da rede

municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA: A padronização do uniforme nas instituições de

ensino, além de transmitir credibilidade, inspira confiança e organização.

Uniforme democratiza o ambiente escolar, proporciona

economia aos pais e motiva as crianças.

Fazer essa doação, deve ser o compromisso de todos os gestores

tornando-se assim um programa anual.

Sugere-se, que seja realizada a doação de uniformes para verão

e para o inverno.

Muitas vezes a questão financeira é um empecilho, com a

doação as crianças têm o sentimento de igualdade. É uma despesa a menos no

orçamento da família, assim as famílias poderão adquirir outros bens necessários.

O município possui aproximadamente 1500 alunos,

matriculados em 08 escolas municipais e CMEIS, das quais, seis estão localizadas na área

urbana (centro e bairros) e dois na zona rural.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 17 de junho de 2021.

SIDINEI JOSÉ GIUSTI                       EDELANO ROHERS                       REVAIR JOSE RODRIGUES
            Vereador                                    Vereador                                                Vereador

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA                                    CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS
                      Vereador                                                                                      Vereadora